（ 1 ）

第81号
シルバーニュース
令和5年7月

　6月17日（土）、午前9時30分から宝泉行政センター多目的
ホールにおいて、令和5年度定時総会が開催されました。
　昨年度までの総会は新型コロナウイルス感染症対策の
ため制限のある中での開催でしたが、今年は4年ぶりに通
常開催となり、多くの会員が出席し、富岡郁夫副理事長の
開会の言葉で始まりました。
　天笠秀男理事長は挨拶の中で「令和４年度の業績を
申し上げますと、契約金額は令和3年度を上回り、コロナ
禍で受けた影響も少しずつ回復の兆しを見せ、今年度も
昨年度を上回る実績が残せると考えています。

　このような背景には様々
な要因が考えられますが、
何よりも会員の皆さまの親
切で熱心に仕事に取り組
む姿勢が、多くのお客様
の信頼と理解を得ている

からだと思います。」と述べました。
　また、今年10月から導入されるインボイス制度、来年春
に予定している事務所移転についても説明されました。
　来賓として、清水聖義太田市長、矢部伸幸太田市議
会議長、平井敦子公益財団法人群馬県長寿社会づくり
財団常務理事、松浦武志太田市議会健康福祉委員会
委員長、金井秀俊太田公共職業安定所長が列席、祝辞
や激励の言葉を頂戴しました。
　次に、議長に尾﨑正行会員、議事録署名人に尾﨑正
行会員、濱田毅会員、飯塚史彦会員が選出され、議事に
入りました。
　堤事務局長より令和4年度事業報告、決算報告などの
議案説明が行われ、出席者による審議の上、全ての議案
が原案どおり承認されました。

定時総会開催

発行／公益社団法人太田市シルバー人材センター　●ホームページ https://webc.sjc.ne.jp/otasc/

働くよろこび、仲間とのふれあい、社会参加の楽しさ

〈本所〉〒373-0807 太田市下小林町387番地 電話0276（46）2427　〈支所〉〒370-0342 太田市新田上江田町711番地 電話0276（56）8000

戸谷　久子
堀井　庸子
藤生　勝子
鶴吉　和巳
八木志津男
柳沢　幸正
小林　君夫
浜野　友之
髙橋　　豊
渡邊　　進
佐藤一三幸

黒田　文彦
御田　敏雄
赤石　　正
田村　紘子
楠　ナツ子
持田　公男
宮越　俊雄
矢島　安雄
山本　　惠
松橋　　丈
中村　輝夫

石関　次男
大美賀茂男
長谷川みち子
倉澤　　進
小倉喜美子
大場かよ子
寺内キヨ子
石 川 　 勇
高 橋 　 勝
伊藤　邦雄
大槻　晴久

茂木　啓和
小暮　　功
宮澤　孝夫
中山　映子
近藤　敏孝
秋山　澄子
加藤　和子
渡邊　眞樹
石川　正男
川村　恭弘
山田　史郎

橋本　光子
橋本　良雄
五十嵐　勉
間中　悦夫
関口　和代

三国　寿宣
若林　雄一
伊東千惠子
早川　充彦公益社団法人太田市シルバー人材センター

表彰規程第２条第２号「センターの役員とし
て通算二期４年以上在任し、センターの事
業発展に寄与し、その職を退いた者」より。

理事　薊　貞春
在任期間：平成30年6月～令和5年3月

令和5年度

平成29年（2017年）6月1日から平成30年（2018年）5月31日に入会した者（敬称略）

シルバー人材センターのしくみや仕事内容、入会方法
などの情報が閲覧できますので、ぜひご覧ください。

公式
ツイッター▶

公式
ホームページ▶太田市シルバー人材センター 検 索

受賞された会員のみなさんおめでとうございます

会員表彰 ※会員を代表して鶴吉和巳さんが代表受領をされました。役員表彰

（ 2 ）

報告第１号　令和4年度収支補正予算について
議案第１号　令和4年度事業報告について

各（　）内は前年度数値　※は中長期計画達成率
　会員の状況
　　令和4年度末会員数　　835人（848人）※９2.8％
　　平均年齢　７4.1歳（７３．7歳）
　　最高年齢　男性／93歳　　女性／88歳
　事業実績
　　契約金額
　　（請負・委任）3億6,186万円（３億4，838万8千円）※102.5％
　　（派遣）　　　　 5，878万4千円（5,727万円）※103.1％
　　受注件数（請負・委任、派遣合計）　６，56８件　（６，44８件）
　　配分金額（請負・委任、派遣合計）

３億４，35７万4千円　（３億4，567万5千円）
　　就業会員１人当たりの月平均配分金額

３８，901円　（３８，614円）
　安全就業
　　傷害事故／2件（８件）　賠償事故／7件（12件）
　　車両事故／１件（1件）　熱中症／2件（0件）

議案第２号　令和4年度決算報告について
　　受託事業収益
　　受取会費
　　受取補助金等
　　経常収益計

　　事業費
　　管理費
　　経常費用計
　　当期経常増減額

議案第３号　理事１名の選任について
報告第２号　令和5年度事業計画及び

令和5年度収支予算について
【事業計画】
　１．基本方針
　人手不足分野等での就業機会の開拓や地域の特色、
実情を踏まえた取組を強化し「会員数拡大」「就業開拓」
「安全・適正就業」を事業活動の三本柱と位置づけ、以下
の事業計画に基づいて取り組むこととします。

　２．事業実施計画
　　　１　会員数拡大　　　２　就業開拓
　　　３　安全・適正就業　４　普及啓発・社会参加活動
　　　５　運営基盤の強化と魅力的な組織
【収支予算】
　　　経常収益計　　　　　　　4億5,554万3千円
　　　経常費用計　　　　　　　4億5,826万8千円
　　　当期経常増減額　　　　　　△272万5千円

●定時総会に続いて厚生会総会が開催され、議案については
全て承認されました。議案の詳細については厚生会総会議
案書をご確認ください。

定時総会の報告令和5年度

３億3,899万8，639円
１65万8,480円
６，990万3，089円

４億4,147万2,359円

出席者数95名、委任状487名、合計582名
定足数（総会員数833名の過半数）を満たし成立

中山　義雄会員

急がず　慌てず　安全第一

茂木　啓和会員

安全は　今日も明日も　終わりなし

なれた作業も　油断は禁物

竹内千枝子会員

6月15日（木）に宝泉行政センターにて表彰式が行われました。
30作品の応募の中から3作品が入賞しました。７月は「安全・適正就業強化月間」です。
事故撲滅に向けて会員・職員一丸となって安全就業に取り組んで行きましょう！

４億2,693万9,038円
７80万5，657円

４億3,474万4,695円
672万7,664円

◀
中
山
義
雄
会
員

◀
茂
木
啓
和
会
員

▶
竹
内
千
枝
子
会
員

最優秀賞

優秀賞

優秀賞

（ 3 ）

　めまい、立ちくらみ、生あくび、大量の発汗、筋肉の
こむら返り、筋肉痛など

　屋内・屋外での作業に関わらず、のどの渇きを感じていなくても、こまめに水分・塩分補給を心掛
けましょう。また、体の蓄熱を避けるために空調服を活用したり、
通気性のよい、吸湿性・速乾性のある衣服を着用するほか、保冷
剤や冷たいタオルなどで体を冷やすことも有効です。体調の変化
に気をつけながら熱中症対策を行いましょう。また、応急処置をし
ても症状が改善されない場合は医療機関を受診しましょう。

　少子高齢化時代になり、65歳以上の労働者が増えています。当シルバー会員の

平均年齢も年々上がってきています。安全・健康に働くためには、「心」と「からだ」

の状態を把握し、セルフケアをしていくことが特に重要です。

　最近こんなことはありませんか？自分の状態を把握してみましょう。

熱中症に

注意しま
しょう!!

★熱中症の症状とは…

　センターでは熱中症保険に加入しています。病院で診てもらった場合は速やかに事務局
まで連絡してください。

＜補償内容＞　●死亡見舞金額　　１０万円
　　　　　　　●入院見舞金額　　　５万円（２泊３日以上の入院）
　　　　　　　　　　　　　　　　　３万円（１泊２日以上の入院）
　　　　　　　　　　　　　　　　　５千円（通院加療・日帰り入院）

★もしも、就業中に熱中症になってしまったら…

頭痛、嘔吐、倦怠感、判断力低下、集中力低下、虚脱感
など

病状が進むと…

関東ブロックシルバー人材センター連絡協議会　群馬県シルバー人材センター連合会共催　令和４年度役職員研修会
「働く高齢者のからだの変化～加齢による身体機能の変化と対応～」　令和５年２月１６日　中央労働災害防止協会　山口英郎　講師より一部抜粋

いつま
でも

安全・
健康に

働くた
めに １　□　前よりもつまずく回数が増えた

２　□　階段を昇るとすぐ息切れする

３　□　週末はからだがしんどいと感じる

４　□　手元の細かい文字が見えにくい

５　□　素手で瓶の蓋が開けられなくなった

６　□　雑巾を全力で絞ったのに濡れている

７　□　昔よりイラッとすることが増えた

８　□　人の名前がいつも思い出せない

９　□　昨日の晩御飯のメニューがわからない

VOL.1

（ 4 ）

新職員の紹介

■編集委員
　笠原　敏明　　宇佐見　久夫　　石関　勇

「なかま」は会員のための会報です。取り上げて欲
しい情報がありましたらお気軽にご連絡ください。
また、「なかまの輪」に登場してくれる人も募集し
ています。自薦・他薦は問いません。
あなたの自慢の趣味をみなさんに
紹介してみませんか？？

情報・投稿
ご意見を
募集！！

☎0276-46-2427
担当／安井

☆現金の引き出しは午前１１時からできます。

配分金支払日
7月21日（金）●8月21日（月）●9月21日（木）

新入会員のご紹介
私たちの新しい仲間です（敬称略）

事務局次長（業務係長兼務）　小林　正和

■転出　令和5年４月１日付
　　　　桑原　孝弘　事務局長補佐

太田市社会福祉協議会（自立相談支援センター）へ

転出者の紹介

石関　勇
今年度より編集委員の仲間に加わることになりました。よろし
くお願いいたします。

新編集委員の紹介

　4月より、事務局次長（業務係長兼務）として配属
されました。
　前職は太田市社会福祉協議会で27年間勤務し
ておりました。

　シルバー人材センターで働けることは、私のこれからの人生の糧とな
る、貴重な経験をさせていただけるものと、楽しみにしております。
　会員の皆さんの、少しでもお役に立てるよう努めてまいりますので、よ
ろしくお願いします。

太田地区
青木美佐枝
今井　幸雄
九合地区
上石　武志
沢野地区
井上　愛美
宝泉地区
金子　　明
木崎地区
笹川　　清
松村　一美
生品地区
金谷　正
山口　岩夫
綿打地区
田村　芳雄

太田地区
岩瀬　森夫
三ツ木直代
九合地区
齋藤　裕男
町田　　茂
沢野地区
池田いね子
大隅　允己
韮川地区
津久井豊治
鳥之郷地区
今井　　忍
今井　元良
宝泉地区
星野　陽次
尾島地区
相澤　一子
諏訪　京子
藪塚地区
新井　市造

太田地区
北詰　雅昭
沢野地区
阪田　　保
韮川地区
須永万里子
山本富士江
宝泉地区
坂田　淳子
毛里田地区
横山惠美子
木崎地区
齋藤　　昇

太田地区
坂本　憲一
沢野地区
杉山　陽子
韮川地区
石川　清美
宝泉地区
遠藤かほる
佐野　泰文
毛里田地区
坂本　雅美
尾島地区
上野　光之
木崎地区
中村　　力
綿打地区
海老原和美
本郷　邦光
藪塚地区
金子　浩明

3月 4月 5月 6月

リラクゼーション講座

講座開催のお知らせ

●内容／『マスク老化』防止の顔周りのマッサージの方法と効果について学びます。
●日程／8月23日（水）13：30～15：30
●会場／太田市宝泉行政センター（西野谷町38-2）
●申込／受講を希望する人は8月9日（水）までに本所（担当：小林）まで申し込んでください。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（内容等変更になる可能性があります。）

　コロナ禍による長期的なマスクの使用により、普
段口元が見えないため、表情を作ることに対する
意識が薄くなっています。そのことで表情筋が衰え
てしまい、顔のたるみに繋がってしまいます。今回
の講座では顔周りのマッサージや「カッサ」を用い
たフェイシャルトリートメントの手法を学び、会員の
皆様に若返りを図ってもらいたいと思います。男性
の方もお気軽にご参加ください！また、ご友人を
誘っての参加もお待ちしております。

定員

20名 受講費

500円